
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor Regulamentului privind eliberarea

licenţelor în domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii
 

nr. 27  din  24.09.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.178-180/345 din 01.10.2004

 
* * *

Abrogat: 27.03.2009
Hotărîrea ANRCETI nr.48 din 17.03.2009
 

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
În baza împuternicirilor date Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Telecomunicaţii şi 

Informatică (ANRTI) prin Legea telecomunicaţiilor nr.520-XIII din 07.07.1995 şi luînd în consideraţie 
prevederile Legii nr.214-XIV din 24.06.2004 privind modificarea şi completarea Legii nr.451-XV din 
30.07.01 privind licenţierea unor genuri de activitate şi întru facilitarea procedurii şi reducerea cheltuielilor 
la obţinerea licenţelor în domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii, Consiliul de Administraţie al ANRTI

HOTĂRĂŞTE:
1. A aproba modificările Regulamentului privind eliberarea licenţelor în domeniul telecomunicaţiilor 

şi informaticii, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie al ANRTI nr.05 din 30.04.2002, conform 
anexei.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL ANRTI Iurie TĂBÎRŢĂ 

 
Contrasemnează:
Director adjunct Stanislav Gordea
Director adjunct Petru Grecu
 
Chişinău, 24 septembrie 2004.
Nr.27.
 

Anexă
la Hotărîrea ANRTI

nr.27 din 24 septembrie 2004
 

MODIFICAREA
Regulamentului privind eliberarea licenţelor în

domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii
Regulamentul privind eliberarea licenţelor în domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii se modifică 

https://moldlex.md/lexact/39086
https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/5563
https://moldlex.md/lexact/6416
https://moldlex.md/lexact/6416
https://moldlex.md/lexact/39193
https://moldlex.md/lexact/39193
https://moldlex.md/lexact/39193


după cum urmează:
1. Din pct.1.4 de exclus sintagma “p.48-51”;
2. Pct.1.13 se completează după cuvîntul “zile” cu cuvîntul “lucrătoare”;
3. În alin.4) al pct.1.14 sintagma “de 50 la sută din taxa pentru licenţă” se substituie cu sintagma 

“de 450 lei”;
4. În pct.2.1.1. sintagma “sînt incluşi preşedintele şi secretarul ca membri” se substituie cu 

sintagma “este inclus preşedintele ca membru”.
5. Din alin.2) a) al pct.3.1.1. se exclude sintagma “autentificat Notarial”;
6. Din alin.2) al pct.3.1.1 se exclude lit.d);
7. Pct.3.1.1 se completează în final cu un nou alineat în următoarea redacţie:
”Documentele se depun în original sau în copii, cu prezentarea originalelor, pentru a fi verificate de 

secretarul comisiei cu aplicarea menţiunii “Corespunde originalului”;
8. Punctul 3.5.7 se expune în următoarea redacţie: “În cazul nereperfectării licenţei în termenul 

stabilit, Comisia este în drept de a lua decizia de a aplica în modul stabilit sancţiuni administrative sau de 
retragere parţială sau totală a licenţei”.

9. Din pct.3.6.2 se exclude sintagma: “Suplimentar la cerere se va depune şi certificatul eliberat de 
organul fiscal teritorial, care confirmă lipsa datoriilor faţă de bugetul consolidat şi bugetul asigurărilor 
sociale de stat sau acordul memorandum de amînare sau eşalonare a plăţilor, care se depun în original 
sau în copii autentificate de notar ori de organul care le-a eliberat. Termenul certificatului eliberat de 
organul fiscal teritorial nu va depăşi 3 luni din data eliberării.”;

10. Punctul 3.8.2 se completează cu un subpunct nou, litera i) cu următorul conţinut: 
“Nereperfectarea licenţei în termenul stabilit”.

11. Din punctul 3.8.6 se exclude sintagma “sau cele nevalabile în temeiul prevăzut de subpunctul 
3.5.7 al prezentului Regulament”.

12. Din Anexa 4 “Borderoul documentelor depuse de către” la poziţiile 2 şi 3 se exclude sintagma 
“autentificată notarial” şi la poziţia 9 se exclude “Certificat de la Inspectoratul fiscal care confirmă lipsa 
restanţelor faţă de Inspectoratul fiscal de Stat şi fondul social”. Numărul de ordine 10 va deveni 9.

 


